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Kirish. XIII asr oxiri va XIV asr boshlaridagi tasavvufiy tafakkur tarixida Said ad-Din al-

Farg‘oniy Ibn al-‘Arabiy maktabining nazariy merosini sharhlash, tartibga solish va keyingi 

davrlarga yetkazishda muhim oʻrin egallaydi. Uning Mashariq al-darari hamda Muntaha al-

madarik asarlari Ibn al-Fariḍ qasidasiga yozilgan sharh sifatida tanilgan boʻlsa-da, mazmun 

qatlamida ular borliq martabalari, ilohiy tajalliy, ruhiy sayr va ma’rifiy kamolot haqidagi yaxlit 

qarashni mujassam etadi. Shu jihatdan al-Farg‘oniy merosi tasavvufiy sharhchilik tarixining 

oddiy namunasi sifatida emas, Akbariy an’anadagi ontologik va gnoseologik muammolarni 

izchil ifodalagan yirik ilmiy meros sifatida oʻrganilishi lozim.  
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Al-Farg‘oniy ta’limotining markazida borliq masalasini qalb, idrok, kashf va ruhiy tajriba 

orqali ochiladigan haqiqat sifatida talqin qilinadi. Shu asnoda uning qarashlari Qunaviy 

muhitining bilish haqidagi umumiy yoʻnalishi bilan tutashadi. Richard Todd ushbu muhitni 

“intuitsiya hosilalari bilan aql natijalari oʻrtasida muvofiqlik qaror toptirish” tarzida ta’riflaydi. 

[1, Richard Todd - 61-bet]. Bu baho al-Farg‘oniy ta’limotida gnoseologiya ma’rifat, mushahada 

va ruhiy tajribada kamol topadigan idrok shakli sifatida qaralishini anglashga xizmat qiladi.  

Al-Farg‘oniy ontologiyasida wahdat va kathrat, zahir va baṭin, jam‘ va farq bir-biridan 

uzilgan tushunchalar tarzida talqin qilinmaydi. Ularning barchasi yagona haqiqatning turli 

darajadagi namoyonlarini anglatadi. William C. Chittick al-Farg‘oniyning Muntaha al-madarik 

asaridagi ushbu istilohiy qoʻllanishni tahlil qilib, uni voqelikni koʻrish holati bilan bog‘laydi. Bu 

fikrni “u Muntaha al-madarik asarida wahdat al-wujud iborasini voqelikni koʻrish holatini 

ifodalash uchun qoʻllagan” tarzida ifodalanadi [2, William C. Chittick - 48-bet]. Bu yerda wahdat 

al-wujud ontologik hukm bilangina cheklanmaydi, balki ruhiy sayr davomida hosil boʻladigan 

idrok darajasi bilan bog‘lanadi.  

Mazkur yondashuv al-Farg‘oniyda borliq va bilishning ichki birligini koʻrsatadi. U koinot 

tuzilishini sharhlash chog‘ida Muhammadiy nur, Ruh, Aql va ilohiy tajalliy oʻrtasidagi 

nisbatlarni ham tahlil qiladi. Mohammed Rustom bu qatlamni yoritib, al-Farg‘oniy 

“Muhammadiy nur yoki Muhammadiy ruhni Qalam va Aql bilan ayniyatda koʻradi” deganidir 

[3, Mohammed Rustom - 543-bet]. Bu fikr al-Farg‘oniy ta’limotida ontologik tuzilma bilan 

ma’rifiy idrok oʻrtasida chuqur bog‘liqlik borligini koʻrsatadi. Shu bilan birga u bilishning oliy 

manbai sifatida Muhammadiy haqiqat g‘oyasining oʻrnini ham ochib beradi. Shundan kelib 

chiqib, ushbu maqolada al-Farg‘oniy merosidagi ontologik va gnoseologik asoslarning oʻzaro 

tutashuvi uning asosiy asarlari doirasida tahlil qilinadi.  

Adabiyotlar tahlili. Said ad-Din al-Farg‘oniy ta’limotiga oid ilmiy adabiyotlar koʻzdan 

kechirilganda, tadqiqotchilar e’tibori asosan uning Ibn al-Fariḍga yozgan sharhlari, Qunaviy 

maktabi bilan bog‘liqligi hamda istilohiy tizimining shakllanishiga qaratilgani koʻrinadi. 

Giuseppe Scattolinning tadqiqoti bu yoʻnalishda muhim ilmiy oʻrin tutadi. U al-Farg‘oniy 

sharhini Akbariy an’anadagi tayanch matnlardan biri sifatida baholab, “al-Farg‘oniy sharhi Ibn 

al-‘Arabiy tasavvufining mumtoz tayanch manbasi sifatida doimo alohida e’tibor qozongan” [4, 

Giuseppe Scattolin - 35-bet]. Bu yondashuv al-Farg‘oniy asarining tarixiy nufuzini yoritadi va 

uning sharhi keyingi tasavvufiy tafakkur hamda tasavvufiy-falsafiy talqinlar uchun mustahkam 

zamin yaratganini anglatadi. Shu sabab al-Farg‘oniy merosi borliq, tajalliy va ruhiy kamol 

masalalarini izchil nazariy asosda yoritgan muhim manba sifatida qadrlanadi. 

Oliver Leaman al-Farg‘oniy faoliyatining ilmiy qimmatini Ibn al-‘Arabiy ilgari surgan 

murakkab falsafiy g‘oyalarni bir butun holda bog‘lab, ularni tasavvufiy tajriba tili orqali 

tushuntirib bergani bilan izohlaydi. Shu ma’noda, “Farg‘oniyning qilgan ishi muhim edi, chunki 

u Ibn al-‘Arabiy ilgari surgan murakkab falsafiy g‘oyalarni bir butun holda bog‘lab berdi” [5, 

Oliver Leaman - 98-bet]. Ushbu fikir al-Farg‘oniy merosining sharhlovchilik doirasidan kengroq 

ilmiy salohiyatga ega ekanini koʻrsatadi. Chunki uning qarashlarida ontologik masalalar 

bilishning ichki yoʻli, ma’rifat, qalbiy idrok va ruhiy sayr bilan uzviy tutashgan holda namoyon 

boʻladi. Shu jihatdan al-Farg‘oniy murakkab metafizik qarashlarni ma’rifiy tajriba va tasavvufiy 

idrok bilan bog‘lay olgan mutafakkir sifatida gavdalanadi. 

William C. Chittickning Encyclopaedia Iranica dagi maqolasi al-Farg‘oniy merosining 

yana bir muhim tomonini yoritadi. William C. Chittick forsiy va arabiy sharhlarni falsafiy 
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tasavvuf terminologiyasining shakllanish jarayonida alohida ahamiyatga ega manbalar sifatida 

baholab, “Har ikki sharh falsafiy tasavvufda keyinchalik asosiy ifodalarga aylangan 

terminologiyani tushunish uchun juda muhim qoʻllanmadir” deb yozadi [6, William C. Chittick 

- 255-bet]. Bu fikr al-Farg‘oniy asarlarining ilmiy qimmatini yanada ravshanlashtiradi. Uning 

sharhlari Ibn al-Fariḍ matniga bitilgan izohlar bilan kifoyalanmay, borliq darajalari, ilohiy 

sifatlar, ruhiy va hissiy olam, inson kamoloti kabi masalalarni oʻzaro bog‘liq holda talqin qiladi. 

Shu sabab al-Farg‘oniy merosi tasavvufiy-falsafiy til va istilohlar tizimining qaror topishida 

muhim oʻrin egallaydi hamda ontologik va gnoseologik asoslar birligini anglash uchun 

mustahkam ilmiy zamin yaratadi. 

Mavjud tadqiqotlar al-Farg‘oniy merosining ilmiy qiymatini aniq koʻrsatadi, lekin asosiy 

urg‘u koʻproq sharhchilik usuli, Akbariy maktabdagi oʻrni va istilohiy apparatiga berilgan. 

Ontologik qarashlar bilan bilish masalalarining ichki aloqasi koʻpincha umumiy tarzda 

eslatiladi. Shu bois Said ad-Din al-Farg‘oniy ta’limotida ontologik va gnoseologik asoslarning 

oʻzaro tutashuvini alohida tahlil qilish dolzarb vazifa boʻlib qolmoqda.  

Metodologiya. Ushbu tadqiqot Said ad-Din al-Farg‘oniy ta’limotidagi ontologik va 

gnoseologik asoslarni yoritishda tarixiy-falsafiy kuzatuv, matnshunoslik, istilohiy-semantik 

tahlil, talqin usuli hamda qiyosiy oʻqishni birgalikda qoʻllaydi. Tahlil markaziga al-Farg‘oniyning 

“Mashariq al-darari” va “Muntaha al-madarik” asarlaridagi muqaddima, istilohiy sharhlar 

hamda wujud, tajalliy, zahir, baṭin, jam‘, farq, fana’, baqa’, ma‘rifa, kashf, mabda‘ va ma‘ad bilan 

bog‘liq matn boʻlaklari olindi. Tadqiqot jarayonida e’tibor alohida tushunchalarni sanashga 

qaratilmadi, balki ularning oʻzaro aloqasi, ma’no qatlamlari va nazariy mazmunini yoritishga 

yoʻnaltirildi. Toshihiko Izutsu bu usulni “Ibn al-‘Arabiy dunyoqarashining ontologik asosini 

tashkil etuvchi tayanch tushunchalarni tahliliy oʻrganish” deb izohlaydi [7, Toshihiko Izutsu - 

3-bet]. Shu metod al-Farg‘oniy matnlarini ham izchil oʻqishga yordam beradi, zero uning 

ontologik qarashlari tayanch istilohlar tizimi orqali namoyon boʻladi.  

Metodologik jihatdan tadqiqot zohir va baṭin qatlamlarini yaxlit holda koʻrib chiqadi. Al-

Farg‘oniy matnida istilohning tashqi ma’nosi, tasavvufiy qoʻllanish doirasi va ruhiy tajriba bilan 

bog‘langan ichki mazmuni yagona talqin chizig‘ida tahlil etiladi. Shu bois matnni sharhlashda 

lug‘aviy ma’no bilan cheklanib qolmay, uning botiniy va ma’rifiy qatlamlari ham ochib berildi. 

John Renard bu yondashuvni “Tasavvufiy talqin odatda zohiriy koʻrinish bilan botiniy ma’no 

oʻrtasidagi asosiy farqni belgilaydi” deya izohlaydi [8, John Renard - 66-bet]. Ana shu nuqtadan 

kelib chiqib, al-Farg‘oniydagi zohir, baṭin, jam‘, farq kabi tushunchalar ma’rifiy sayrning oʻzaro 

bog‘langan bosqichlari sifatida talqin qilindi.  

Tadqiqotning gnoseologik qismi ma‘rifa, kashf, mushahada, fana’ va baqa’ singari 

tushunchalarni ruhiy bilishning darajalari sifatida talqin etishga tayandi. Bu yerda bilish oddiy 

tasavvur, mantiqiy hukm va tashqi xabar bilan cheklanib qolmay, insonning butun vujudi bilan 

bog‘liq ichki idrok darajasiga yuksaladi. Seyyed Hossein Nasr qarashlarida gnoseologik tahlil 

markazida ma’rifatning mavjudlikni toʻliq qamrab oluvchi xususiyati turadi. Shu nuqtai 

nazardan, “roʻyobga chiqqan irfon, ya’ni muqaddas tabiatga ega boʻlgan bilimning amalga 

oshishi biluvchining butun mavjudligini qamrab oladi” [9, Seyyed Hossein Nasr - 136-bet]. 

Mazkur yondashuv al-Farg‘oniydagi kashf va ma‘rifani faqat nazariy bilim doirasida 

tushunmasdan, uni ontologik tayanch hamda ruhiy kamol bilan bog‘liq yaxlit idrok shakli 

sifatida koʻrishga imkon beradi. Ana shu qarash metodologik mezon sifatida olinib, al-Farg‘oniy 
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matnlarida bilishning borliq asoslari bilan tutashuvi va uning ruhiy takomil jarayonidagi oʻrni 

birgalikda kuzatildi.  

Mazkur asoslar negizida tadqiqotda bir necha amaliy qadam qoʻllandi. Avvalo, al-

Farg‘oniy asarlaridagi tayanch istilohlar ajratib olindi. Soʻng bu istilohlarning matn ichidagi 

oʻzaro bog‘lanishi kuzatildi. Keyin ularning borliq haqidagi qarash bilan bilish haqidagi 

qarashni qanday birlashtirishi aniqlandi. Shundan keyin sharh matnidagi kosmologik bayon, 

insonning ruhiy sayri va ma’rifiy yetilishi bir umumiy tizim doirasida oʻqildi. Natijada al-

Farg‘oniy ta’limotidagi ontologik asoslar bilan gnoseologik asoslar bir-birini toʻldiruvchi yaxlit 

tasavvufiy-metafizik tuzilma sifatida talqin qilindi.  

Natijalar va muhokama. Tahlil natijasida al-Farg‘oniy ta’limotining markazida hazrati 

jam‘-i vujudiy turishi ayon boʻldi. Mazkur darajada salik borliqni alohida-alohida mustaqil 

narsalar majmui sifatida emas, yagona vujudning turli koʻrinishlari sifatida idrok etadi. Al-

Farg‘oniy bu holatni shunday ifodalaydi, “Men ushbu jam‘iy vujud martabasiga yetganimda, 

borliqni bittadan ortiq koʻrmadim. Martabalarda alohida koʻrinadigan har bir mavjudlikni esa 

oʻsha yagona vujudning shu‘lasi va tarmog‘i deb bildim” [10, Sa’id ad-Din al-Farg‘oniy – 81-bet]. 

Mazkur qarashda al-Farg‘oniy vahdat fikri quruq nazariy xulosa shaklida emasligini koʻrsatadi. 

U ruhiy tajriba, qalbning ochilishi va oʻzlik pardalarining susayishi bilan bog‘langan holda 

namoyon boʻladi.  

Tahlilning keyingi natijasi shuni koʻrsatdiki, al-Farg‘oniy yagona vujud haqidagi 

qarashni koʻplikni inkor qiladigan usulda bayon etmaydi. Unga koʻra, borliq tuzilishida qarama-

qarshi koʻrinadigan tomonlar oʻzaro bog‘langan holda mavjud boʻladi. Sachiko Murata al-

Farg‘oniy qarashini quyidagicha izohlaydi, “Qisqacha aytganda, Farg‘oniy ikki qoʻlni 

mavjudlikning ikki asosiy tarkibiy quvvati deb tushunadi. Ular qaysi sifat ustun kelishiga qarab 

turli nuqtayi nazardan talqin qilinadi” [11, Sachiko Murata – 109-bet]. Murata ushbu kuchlarni 

birlik va koʻplik, zarurat va imkon, tanzih va tashbih kabi oʻzaro bog‘liq nisbatlar doirasida 

yoritadi. Shu asosda al-Farg‘oniy ontologiyasi voqelikning ichki tartibi, muvozanati va 

martabalar tizimini ochib beradi. Mazkur jihat uning gnoseologik qarashlarini ham yoritadi, 

chunki haqiqatni anglash voqelik bosqichlari oʻrtasidagi nozik aloqalarni fahmlash bilan 

chambarchas bog‘lanadi.  

Muhokama jarayonida al-Farg‘oniy ta’limotining yana bir muhim jihati aniq koʻrindi. 

Unda bilish masalasi kosmologik tartib va ruhiy vositachilik haqidagi qarashlar bilan 

chambarchas tutashadi. Ma’rifat qalbiy tajribadan boshlanib, Muhammadiy haqiqat bilan 

bog‘langan oliy idrok darajasiga yuksaladi. Mohammed Rustom bu fikrni quyidagicha bayon 

qiladi: “Sa‘id ad-Din Farg‘oniy Muhammadiy nur yoki Muhammadiy ruhni Qalam va Aql bilan 

ayniy munosabatda koʻradi. Muhammadiy nur, ruh va haqiqat bir mazmunga jamlanadi” [12, 

Mohammed Rustom – 543-bet]. Bu yondashuv al-Farg‘oniy bilish koʻlamini yanada kengroq 

ochadi. Bilish koinotning yaralish tartibi, ilohiy tajalliy oqimi va inson qalbining qabul salohiyati 

bilan bog‘langan holda sharhlanadi. Shu tariqa al-Farg‘oniy qarashlarida ontologiya va 

gnoseologiya yagona metafizik tuzilmaning oʻzaro bog‘langan ikki qirrasi sifatida namoyon 

boʻladi. 

Umumiy muhokama shuni koʻrsatadiki, al-Farg‘oniy ta’limotida borliqning birligi, 

martabalar tafovuti, qalbiy kashf, Muhammadiy haqiqat va ruhiy kamol oʻrtasida uzviy 

bog‘lanish mavjud. Shu sabab al-Farg‘oniy merosini faqat sharh an’anasi doirasida baholash 

yetarli emas. Uning matnlarida borliq haqidagi tasavvur insonning bilish imkoniyati, ruhiy 
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poklanishi va ilohiy haqiqatni qabul qilish darajasi bilan chambarchas bog‘liq holda talqin 

etiladi. Mazkur natijalar Said ad-Din al-Farg‘oniy ta’limotida ontologik va gnoseologik asoslar 

oʻzaro tutashgan yaxlit tuzilmani tashkil etishini tasdiqlaydi.  

Xulosa. Tadqiqot natijalari Said ad-Din al-Farg‘oniy ta’limotida ontologik va gnoseologik 

asoslar oʻzaro uzviy bog‘langan yagona metafizik tizimni tashkil etishini koʻrsatdi. Uning 

qarashlarida borliq masalasi mavjudotlar tartibi va ilohiy tajalliy darajalarini yoritish bilangina 

cheklanib qolmay, insonning haqiqatni anglash imkoniyati, qalbiy poklanishi va ma’rifiy 

kamoloti bilan chambarchas tutashadi. Shu bois al-Farg‘oniyda wujud, tajalliy, zahir–baṭin, 

jam‘–farq, fana’–baqa’ kabi tushunchalar mustaqil nazariy birliklar tarzida emas, haqiqatni 

idrok etishning ichki bosqichlarini ifodalovchi, bir-biri bilan bog‘liq tushunchalar majmui 

sifatida namoyon boʻladi. 

Tahlil yana shuni koʻrsatdiki, al-Farg‘oniy wahdat al-wujud g‘oyasini soddalashtirilgan 

mavhum formula darajasida talqin qilmaydi, uni ruhiy tajriba va ma’rifiy yetilish bilan uzviy 

aloqada sharhlaydi. Uning nazarida borliqning birligi koʻplikni rad etmaydi, aksincha, koʻplik 

ana shu birlikning tajalliy maydoni sifatida tushuniladi. Natijada bilish jarayoni tashqi 

kuzatishdan ichki mushahadaga, nazariy idrokdan qalbiy ma’rifatga tomon yuksaluvchi harakat 

shaklida talqin qilinadi. Bu hol al-Farg‘oniy merosining sharhchilik doirasidan ancha keng 

ekanini, islom metafizikasi va tasavvuf falsafasi tarixida mustaqil nazariy ahamiyat kasb 

etishini tasdiqlaydi. 

Shu asosda aytish mumkinki, Said ad-Din al-Farg‘oniy ta’limoti Markaziy Osiyo 

mutafakkirlarining tasavvufiy-falsafiy merosida borliq va bilish muammolarini uyg‘un holda 

yoritgan yetuk namunalardan sanaladi. Uning asarlari inson, olam va ilohiy haqiqat oʻrtasidagi 

munosabatni chuqurroq anglashga xizmat qiladi. Kelgusida al-Farg‘oniy qarashlarini Qunaviy, 

Ibn al-‘Arabiy va Jandiy merosi bilan qiyosiy oʻrganish, shuningdek uning istilohiy tizimini 

alohida tadqiq etish ushbu sohadagi ilmiy xulosalarni yanada boyitadi. 
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